温州市消防安全委员会办公室文件

温消安委办〔2017〕3号

关于印发《温州市消防区域联防
协作实施细则》的通知
各县（市、区）人民政府、市政府直属各单位：
现将《温州市消防区域联防协作实施细则》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。各地消防区域联防协作组织花名册于2017年2月28日前报市消安委办公室（联系人：吴园园，电话：86509706）。
温州市消防安全委员会办公室
2017年1月9日

温州市消防区域联防协作实施细则

为推进消防工作社会化进程，落实社会单位消防安全主体责任，提升社会单位消防安全自我管理水平和群防群治能力，根据《浙江省区域联防协作工作指导意见》，结合本市实际，制定本工作实施细则。
一、总体目标
在全市范围内，建立和完善分区域的社会消防联防协作组织，落实定期会商、自查互查、培训演练和联勤联动等制度，不断推进消防安全工作社会化进程。

二、组织机构

市消防安全委员会办公室负责本市消防区域联防协作工作的政策保障、规划制定、业务指导、考核奖惩等综合性工作，并负责培育市级消防安全重点单位作为本市消防区域联防协作组织的示范单位。

县（市、区）消防安全委员会办公室负责落实辖区消防区域联防协作工作，按照上级政策和工作部署，合理划分消防区域联防协作组织的分布，指导热心消防公益的社会单位建立消防区域联防协作组织，做好辖区内消防区域联防协作组织的业务指导、考核奖惩等工作。

三、队伍形式

消防区域联防协作组织按照位置相邻、单位自治的原则，自下而上形成联防片组、联防中队、联防大队三种主要形式，统一接受当地县（市、区）消防安全委员会办公室领导。

（一）联防片组。联防片组是消防区域联防协作组织的最小组成单元，凡参加消防区域联防协作组织的单位，必须加入一个联防片组并签订协议（参照见附件3）。

联防片组主要以重点单位为依托，由位置相邻的若干单位自发成立、自愿加入，相邻位置单位数量、类别较多的按照行业类别、相同业态优先划分，片组组长一般由牵头单位的消防安全管理人担任，根据工作需要可设副组长。

一个联防片组单位数宜在10家以内，每个联防片组应有一名相关乡镇（街道）或社区（村居）人员负责联系，协助组建联防片组和协调相关工作。
（二）联防中队。由若干个位置相邻的联防片组组成联防中队，正副中队长一般从片组组长中推选；旅游区、商业区、开发区可成立联防中队，大型连锁企业或行业协会也可成立联防中队。

    每个联防中队应有一名相关乡镇（街道）消防安全委员会人员或行业主管部门人员负责联系，协助组建联防中队和协调相关工作。

（三）联防大队。由若干个位置相邻的联防中队组成联防大队，设大队长、指导员，正副大队长一般从联防中队中队长中推选，指导员由当地公安消防大队参谋担任；联防中队较多的大型连锁企业、行业协会以及联防中队较多、旅游区、商业区、开发区可成立联防大队，各县（市、区）可依据辖区地域、行业等情况组建若干个联防大队。
四、工作制度

（一）定期会商制度

1．联防片组每月可通过召开成员单位会议等形式，分析研究本月消防区域联防协作工作开展情况，互相通报发现的问题，研究相关对策。

2．联防中队每季度可通过召开联防片组组长会议等形式，分析研判当前消防安全形势，部署工作任务，协调解决消防区域联防协作工作中遇到的问题。

3．联防大队每半年可通过召开联防中队中队长会议等形式，通报半年工作情况，部署工作任务，协调解决消防区域联防协作工作中遇到的重大问题。
4．县（市、区）消防安全委员会办公室每半年应召开消防区域联防协作工作会议，通报半年工作情况，部署有关任务，落实奖惩措施。
5．联防大队、中队、片组组织召开的会议分别由大队长、中队长、片组组长召集，联防大队指导员及联防中队、联防片组联系人员应做好协助。县（市、区）消防安全委员会办公室可视情派员参加各级区域联防协作组织的会议。

6．定期会商内容应记入《消防区域联防协作组织活动记录》。

（二）自查互查制度

1．凡参加消防区域联防协作组织的单位，应当依法主动定期开展本单位消防安全检查、消防安全巡查。

2．消防区域联防大队、中队、片组应制定本级组织内部的消防安全互查计划，根据实际需求确定互查频次。凡参加消防区域联防协作组织的单位，应当主动派员参加互查。原则上每个片组每月至少开展一次互查活动，每半年对区域内所有单位检查一次。

3．对自查互查发现的火灾隐患，消防区域联防协作组织成员单位应当及时整改，并于24小时内报告所在片组备案。

4．对于片组内难以判定的火灾隐患或疑似重大火灾隐患，消防区域联防协作组织成员单位应当在3日内以联防片组名义报请县（市、区）消防安全委员会办公室协助指导，同时报联防中队备案。

5．对消防区域联防协作组织自查互查发现并已启动整改的火灾隐患，当地公安消防机构应以指导为主。

6．自查互查内容应记入《消防区域联防协作组织活动记录》。

（三）培训演练制度

1．凡参加消防区域联防协作组织的单位，应当主动定期开展本单位消防安全培训、消防应急演练。消防安全重点单位开展消防安全培训、消防应急演练每半年不少于一次，其它单位每年不少于一次。

2．消防区域联防协作组织成员单位在组织本单位培训演练时可邀请片组内其他单位参加，其他单位应积极参加。

3．联防大队、中队、片组应当根据组织内部实际需要，每年至少组织一次由成员单位参加的综合性培训演练，提高组织内部的协作配合能力。

4．县（市、区）消防安全委员会办公室应当根据消防区域联防协作组织实际需要，派出人员指导培训演练工作。当地公安消防部门对联防大队的业务指导每季度不少于1次，年内对辖区内所有微型消防站培训不少于2次，每季对辖区所有微型消防站拉动不少于1次；政府专职消防队对辖区消防协作组织的社会单位微型消防站、应急救援力量的培训指导每半年不少于1次，并将其纳入区域联动调度，建立联勤联动机制。

5．培训演练内容应记入《消防区域联防协作组织活动记录》。

（四）联勤联动制度
1．凡加入消防区域联防协作组织的成员单位，应按照法律法规要求配备消防器材、设施。牵头单位应当按照标准建立微型消防站，落实值班执勤要求。

2．联防片组应当根据片组的实际需要，合理调配片组内消防应急救援力量，建立联勤联动机制，力争纳入公安消防调度指挥体系。

3．联防片组内单位一旦发生火灾，就近单位应当按照“一点着火、多点出动、邻里互助、协同处置”原则，及时响应。联防片组内单位起火的，应当按照协议为灭火力量提供便利，有条件的适当给予灭火力量有关药剂、器材的损耗补偿。

4．联勤联动内容应记入《消防区域联防协作组织活动记录》。

附件：1.消防区域联防协作组织活动记录

2.消防区域联防协作组织协议书

3.消防区域联防协作组织花名册

附件1

消防区域联防协作组织协议书

甲方（单    位）：
乙方（联防组织）：
为加强本区域社会火灾防控工作，提升单位消防安全保障，本着自愿、平等、互助、互利的原则，签订本协议。

一、甲方承诺做到以下几点：

（一）自愿加入乙方牵头的消防区域联防协作片组。

（二）本单位培训演练时主动邀请片组内其他单位参加。

（三）主动派员参加乙方组织的会商、互查、培训、演练，并为相关活动提供便利。

（四）按照法律法规要求配备消防器材设施，在联防组织内单位发生火灾等紧急情况时，接受乙方的统一调配。

（五）本单位发生火灾等紧急情况时，对乙方和相关单位帮助处置而损耗的灭火药剂、器材给予适当的补偿。

二、乙方承诺做到以下几点：

（一）乙方定期组织甲方参加片组内会商、互查、培训、演练。

（二）为甲方开展检查、培训、演练等活动提供帮助。

（三）甲方发生火灾等紧急情况时，组织成员单位按照一点着火、多点出动、邻里互助、协同处置的原则，为甲方提供处置帮助。

本协议自签定之日起生效。

甲方（盖章）:               乙方（盖章）：

消防安全负责人：            消防安全负责人：
    年   月   日                 年   月   日

此协议一式三份，甲、乙双方各一份，一份交所属消防区域联防协作中队存档。

附件2

消防区域联防协作组织活动记录

                  （大、中）队、片组
	活动类别
	□定期会商 □自查互查  □培训演练  □联勤联动 □其它

	时间

	地点

	活动主题

	参加人员

	活动内容（发现问题及相关情况）

	记录人：
	组织人：

温州市消防安全委员会办公室               2017年1月9日印发
— 10 —
— 1 —